
Az 1867-es kiegyezést követõen
három felsõfokú állami tanintézet lé-
tesült Kolozsvárt. 1869-ben nyílt meg
a Kolozsmonostori Magyar Királyi
Gazdasági Tanintézet, 1872-ben a
Magyar Királyi – utóbb Ferenc József-
rõl elnevezett – Tudományegyetem,
1878-ban a Kolozsvári Felsõbb Keres-
kedelmi Iskola. Míg az egyetem el-
sõdlegesen tudományos képzést
nyújtott, s rögtön teljes szervezeti ke-
rettel kezdte mûködését, a másik két
intézet fõleg a gyakorlati pályákra ké-
szített fel, s csak fokozatosan emelke-
dett akadémiai rangra. Az egyetem
történetével többen is foglalkoztak,
állandóan a figyelem központjában
volt. 1919-ben román tannyelvûvé
tették, aztán 1940-ben „visszatért” a
magyar egyetem, 1945-ben a román
egyetem mellé létesült egy Bolyairól
elnevezett magyar tannyelvû egye-
tem, amelyet aztán a Victor Babeºrõl
elnevezett román egyetemmel egye-
sítve 1959 után szinte teljesen felszá-
moltak. 1990-tõl évekig folyt a küz-
delem egy kolozsvári magyar tanítási
nyelvû állami egyetem felállításáért.
Végül jó két évtized után ez a küzde-
lem elaludt. Ha ki nem mondva is, de
kompromisszum született: a Babeº–
Bolyai Tudományegyetemen kiépül-
hetett és bizonyos fokú autonómiá-
hoz jutott a magyar nyelvû képzés, s
ahol hiány mutatkozott, azt felvállal-
ta a két magyar magánegyetem. Nap-
jainkban már jóformán csak a maros-
vásárhelyi orvosi egyetem magyar ta-
gozata körül folyik küzdelem. 

A két kolozsvári akadémia sorsa
különbözõképpen alakult az idõk fo-
lyamán. A Kereskedelmi Akadémiát
az 1940-ben visszatérõ Ferenc József
Tudományegyetembe olvasztották
ötödik, Közgazdaságtudományi Kar-
ként. A (Mezõ)gazdasági Akadémia
viszont napjainkig megõrizte folya-
matosságát, önálló intézményi kere-
teit. A második világháború után itt
is létesült magyar tagozat, de aztán
1959-ben felszámolták. S 1990-ben
az intézet vezetõsége határozatban
utasította el a magyar tagozat újrain-
dítását. Ennek a napjainkban egyete-
mi címet viselõ 150 éves tanintézet-
nek az eddig alig kutatott történetét
próbálja összegezni Farkas Zoltán,
kiemelve a magyar vonatkozásokat. 

Az intézet történetét hat korszak-
ra osztja. Ezeket az államhatalmi vál-
tozások és az oktatás tannyelve sze-
rint határolja el. 

Rövid történeti bevezetõ vázolja
az alapítás elõzményeit, az Erdélyi
Gazdasági Egylet kezdeményezõ sze-
repét, majd Gorove István földmûve-
lés-, ipar- és kereskedelemügyi mi-
niszter intézkedéseit, melyek során
megszületett a Római Katolikus Stá-
tussal kötött szerzõdés a szükséges
kolozsmonostori földterület 30 évre
szóló bérbevételérõl. Az intézetalapí-
tást Ferenc József király 1869. július
12-én hagyja jóvá, az alapítási okira-
tot 1869 októberében adják ki. A ta-
nulmányi idõt 3 évben állapítják
meg, s legalább hat gimnáziumi osz-
tályt végzettek jelentkezhetnek. téka
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Az elsõ korszak a Gazdasági Tan-
intézet kora, mely az alapítástól
1906-ig tart. Az elnevezésben annyi
változás történik, hogy miután 1895-
tõl Kolozsmonostort Kolozsvárhoz
csatolják, 1903-ban ezt az intézmény
nevében is feltüntetik: M. Kir. Ko-
lozsvári Gazdasági Tanintézet. Az in-
tézet a Földmûvelésügyi Minisztéri-
um fennhatósága alatt állott, az igaz-
gatót ennek javaslatára az uralkodó
nevezte ki, a tanárokat a minisztéri-
um. Az oktatás eleinte az egykori
apátsági uradalom régi épületeiben
folyt, 1873-ban húzták fel az elsõ,
egyemeletes saját épületet. A három
tanévbõl az elsõ fõleg gyakorlatokkal
telt a gazdasági intézõ és a fõkertész
felügyelete alatt. Másod- és harmad-
éven folyt az elméleti oktatás. E rö-
vid tájékoztatás után a tanári kar tag-
jainak a bemutatása következik kine-
vezésük sorrendjében. Kezdve Kodo-
lányi Antal (1835–1910) elsõ igazga-
tóval, itt 40 életrajzi vázlatot kapunk,
többnyire a szakirodalmi munkásság
felsorolásával. Megállapítható, hogy
nagyon gyakran cserélõdtek a taná-
rok, sokan csak azért helyeztették ide
magukat, hogy egyetemi tanulmá-
nyaikat bevégezzék, doktorátust sze-
rezzenek. Többüknek az életrajzi
adatait sem sikerült megállapítani.
Az elsõ tanári kar legjelentõsebb tu-
dósa Entz Géza volt, aki állattant
adott elõ, s már 1872-ben (s nem
1873-ban) kinevezést kapott a meg-
nyíló kolozsvári tudományegyetem-
re. A másik, egyetemi tanszékhez ju-
tó Mina János állatorvos volt, aki
1870-tõl tanított állatbonctant és 
-gyógyászatot. Az egyetemen 1872-tõl
az állati járványtan és állati rendé-
szet rk. tanára lett. Még jogakadémiai
tanárként 1871-ben vállalta el Haller
Károly a gazdasági jogisme tanítását,
s 1897-ig folytatta másodállásban.
Közben az egyetem rektori, Kolozs-
vár polgármesteri székét is betöltötte.
(Sírja nem a lutheránus temetõben
volt, s mára már más nyugszik ben-

ne.) Kiemelkedik még a tanári karból
Vörös Sándor mezõgazdász, aki
1875-tõl 1898-ig tölti be az igazgatói
széket, tankönyveket ír. Utóda Szent-
királyi Ákos állattenyésztési szakem-
ber, aki a kolozsvári egyetemen böl-
csészeti doktorátust is szerez. 1910-
es nyugdíjazása után Páter Béla veszi
át a vezetést, õ már 1894-tõl az inté-
zet növénytantanára, 1904-ben gyógy-
növénykutató állomást szervez, ta-
nulmányokat és tankönyveket ír.
Még a román átvétel után is meg-
hagyják a gyógynövénykutató igazga-
tói székében. A rendes tanárok jel-
lemzése után egy jegyzék 25 olyan
tanársegéd nevét sorolja fel, akik
csak egy-két évig voltak a tanári kar
tagjai, nem is alkottak jelentõset.
Meglepõ módon itt egy hosszabb
fényképes életrajzot olvashatunk
Balás Árpádról, aki ugyan nem taní-
tott Kolozsvárt, de a legrangosabb,
magyaróvári Gazdasági Akadémiát
igazgatta, s a millennium alkalmára
megírta a magyarországi mezõgazda-
sági szakoktatási intézmények törté-
netét (1897). Ez a munka Farkas Zol-
tán számára is forrásértékûvé vált. 

A második korszak jóval rövi-
debb, 1906-tól 1915-ig tart, elkülöní-
tését az indokolja, hogy 1906-ban
Darányi Ignác földmûvelésügyi mi-
niszter határozata alapján a magyaró-
vári mellé a keszthelyi, debreceni,
kassai és kolozsvári gazdasági tanin-
tézet is akadémiai rangot kapott. Itt
12 újabban kinevezett tanár életrajza
sorakozik fel. Ezután a tanárok kine-
vezésekor egyetemi/akadémiai okle-
velet követeltek, a diákoktól pedig
érettségit. A már említett igazgatók
mellett a növénytermesztést elõadó,
az 1907-ben kinevezett Juhász Árpád
érdemel figyelmet, õ az 1920-as
évektõl a magyar dohányipar és -ku-
tatás vezéregyénisége lesz. A mind-
össze 1 évig (1910/11) itt tanító nö-
vénytani tanársegéd Rapaics Raymund
és az 1913-tól az állattenyésztési tan-
széket betöltõ Schandl József utóbb118
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az MTA tagja lett. Különösen érdekes
Farkas Árpád (1887–1962) pályafutá-
sa: a kolozsvári akadémián 1908-ban
szerez oklevelet, 1914-ig itt tanárse-
géd. Az 1921-ben román nyelvûvé
tett akadémián is alkalmazták az ál-
lattenyésztési tanszékre, 1940-tõl a
magyar nyelvre visszatért akadémián
az üzemszervezés tanára, 1945-tõl
újra román nyelven ad elõ nyugdíja-
zásáig. 

E második fejezet végén a diáklét-
szám statisztikáját kapjuk 1914/15-ig,
amikor a háború miatt az oktatást fel-
függesztették. Az elsõ tanév 40-es
létszámáról indulva 1884/85-re meg-
haladják a 100-as számot. A követke-
zõ években többnyire 75 és 100 kö-
zött mozog a beiratkozottak száma. 
A csúcs 1903/4-ben 150 hallgató. Ez-
zel szemben jóval kevesebben vannak
a végzettek, számuk 12 és 38 között
mozog. (A diáklétszám mindig a há-
rom évfolyamra vonatkozik.) Itt egy
kimutatást kapunk az Akadémia elsõ
világháborús hõsi halottjairól, 46-an
voltak. Nevüket a háború után a deb-
receni akadémia díszkertjében osz-
lopra vésték, együtt a debreceni és a
kassai akadémia vitézeivel. (Kolozs-
várt és Kassán ugyanis ilyen emlékmû
emelése nem jöhetett számításba.) 

A harmadik, igen rövid fejezet a
román közigazgatás alatti húsz évrõl
és annak szerény magyar vonatkozá-
sairól szól. 1919. november 31-én
Constantin Maiorovici tanárt neve-
zik ki igazgatónak, de õt még abban
az évben Mihai ªerban váltja. Egy
évig még mûködik a magyar oktatás
is. 1921-ben az intézet négy tanéves
lesz, s a következõ évben akadémiai
rangot kap (Academia de Înalte
Studii Agronomice). Ekkor már öt
tanévre emelik a képzési idõt, s a
végzõsök gazdamérnöki diplomát
kapnak. 1932-ben új, aulával ellátott
épülethez jut az intézet. 1938 no-
vemberében megszüntetik az akadé-
mia önállóságát, s a temesvári Mû-
egyetem kihelyezett karává nyilvá-

nítják. 1940-ben, a hatalomváltást
követõen a kar Temesvárra költözik.
1921–1942 között a román akadémi-
án összesen 19 magyar szerzett dip-
lomát. Közülük kiemelkedik Márton
Géza, a temesvári Mezõgazdasági Fõ-
iskola 1955–1962 közötti rektora,
Mudra Alajos, Szövérdi (Seyfried)
Ferenc és Nagy Miklós, akik a kolozs-
vári intézet tanárai lettek, az utóbbi
szerkesztõ és szakíró is. 

A negyedik, 1940–1945 közötti
korszakra jórészt az újjászervezés ne-
hézsége s a tanárok állandó cseréje
nyomja rá bélyegét. Szerencsére az
intézet levéltára fennmaradt, mert
1944 októberében elmenekítették, s
ma Gödöllõn található a Szent István
Egyetem levéltárában. Az intézet be-
indításával és igazgatásával a szé-
kelyföldi származású Biró Gyula
(1894–1977) magyaróvári akadémiai
tanárt bízták meg. Az ünnepélyes
megnyitóra 1940. november 16-án
került sor gróf Teleki Mihály földmû-
velésügyi miniszter jelenlétében.
1942-ben a kolozsvári és a magyaró-
vári akadémiák fõiskolai rangot kap-
tak: igazgatóik dékánná minõsültek
át, a tanulmányi idõ négy évre emel-
kedett, s a végzettek okleveles mezõ-
gazda címhez jutottak. Ebbõl a kor-
szakból a szerzõ 28 tanár és 4 elõadó
hosszabb-rövidebb életrajzát adja.
Méghozzá a tanárokat két csoportra
osztja: az elsõbe azok kerülnek, aki a
bécsi döntés elõtt is itt éltek, a „ven-
dégtanárok” közé az újonnan érke-
zetteket sorolja. Ez a felosztás és kü-
lönösen a megnevezés nem tekinthe-
tõ tudományos jellegûnek. A tanárok
közül kiemelkedik: Csûrös István ta-
nársegéd, aki utóbb a Bolyai Egyete-
men lesz a növénytan tanára és dé-
kán; Mudra Alajos, aki már 1929-tõl
románul tanította az örökléstant és 
a növénynemesítést, aztán 1941-tõl
magyarul adott elõ. Számos szakta-
nulmány és könyv szerzõje. Pap Ist-
ván az állattenyésztés tanára, szak-
író, akit az MTA külsõ tagjává válasz-
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tottak. Kovács László kolozsvári vég-
zett, majd tanársegéd, aki a moson-
magyaróvári Mezõgazdasági Akadé-
mia igazgatója, majd az Agrártudo-
mányi Fõiskola rektora (1968) lesz. 
A 14 „vendégtanár” mindegyike 1944-
ben sietve visszatér az „anyaország-
ba”. Többségük valamelyik mezõgaz-
dasági akadémián folytatja munkás-
ságát. Közülük kiemelkedik Biró
Gyula, aki minisztériumi fõtisztvise-
lõ, majd kutatóintézeti vezetõ lesz,
Dohy/Göllner János, aki mosonma-
gyaróvári tanszékvezetõként részt
vesz a diákság 1956-os megmozdulá-
sában, s ezért 10 évi börtönre ítélik,
1990-ben aztán Széchenyi-díjjal tün-
tetik ki. K. Kúthy Sándort, az élelmi-
szerkémia tanárát és Máthé Imrét, a
növénytan rk. tanárát az MTA tagság-
ra méltatta. Az elõadók között bizo-
nyára azok kaptak helyet, akik csak
másodállásban tanítottak az Akadé-
mián. Boga Lajos állattant, Früstök
Lajos erdõgazdálkodást, Oberding Jó-
zsef György szövetkezeti ismereteket,
Török Bálint szõlészetet adott elõ. 

Az öt tanév alatt összesen 392
hallgató iratkozott be. Közöttük vol-
tak olyanok, akik korábban románul
már megkezdték tanulmányaikat.
Aránylag sok tanító jelentkezett, ne-
kik az itteni diploma felemelkedési
lehetõséget nyújtott. Amikor 1942-
ben fõiskolává lépett elõ a kolozsvári
intézet, a korábbi akadémiai végzet-
tek is gyakran vállalták az egyévi to-
vábbtanulást a diploma megszerzé-
séért. A hallgatók többsége a tágab-
ban vett Erdély területérõl szárma-
zott, de Pest-Pilis, Szolnok, Békés,
Csongrád megyék is 20-on felüli
számmal képviseltek. Összesen 8
hölgyhallgatót vettek fel. A beiratko-
zottak többsége gimnáziumi (32,29%)
és mezõgazdasági (16,84%) érettségi-
vel rendelkezett. A tovább tanulni
vágyók akadémiai oklevéllel rendel-
keztek (35,79%). E fejezet végén e
korszak 11 kiemelkedõ tanítványá-
nak az életpályáját ismerhetjük meg.

Köztük Dimény Imre mezõgazdasági
miniszter, majd a Kertészeti Egyetem
rektora. Továbbá Antal József és
Rajki Sándor gödöllõi, Bocz Ernõ és
Vinczeffy Imre debreceni professzo-
rok, Rajki az MTA rendes tagja és
Amerikában is nagyra becsült szak-
értõ lesz. Tájainkon közismert Kós
Balázs, az Erdélyi Gazda, majd a Fal-
vak Népe szerkesztõje, illetve Mezei
Sándor, a csombordi gazdasági iskola
igazgatója évtizedeken át. És em-
lítsük meg Tordai Zádort: a késõbbi
Kossuth-díjas filozófus is egy tanévet
az agronómián végzett. A fiatalok a
Széchenyi Gazdasági Körben hallgat-
tak elõadásokat, tartottak vitaesteket.
A nyári szünidõ folyamán gyakorlat-
ra osztották be õket. Bár az 1944/45-
ös tanév elsõ felében alig folyt okta-
tás, egy 1945. áprilisában kelt rende-
let értelmében Romániában tanulmá-
nyi idõként számították be. 

Az V. korszak (1945–1959) a leg-
részletesebben tárgyalt, több mint
félszáz oldalt tesz ki. Részben azért,
mert ennek teljes dokumentációja itt
található Kolozsvárt, s maga a szerzõ
is ekkor diákoskodott. 1945-ben fele-
más helyzet adódott. A Temesvárra
menekült román kar továbbra is ott
mûködött, míg Kolozsvárt magyar ta-
gozatként folytatták az oktatást Far-
kas Árpád dékán igazgatásával,
1946-ban újra Kolozsvárra jött a ro-
mán fõiskola, s nem indult magyar
tagozat. A magyarság képviselõi Petru
Groza miniszterelnökhöz fordultak a
tagozat újraindításáért. Meglett az
eredménye: 1948-ban újra beindul-
hatott a tagozat, s folyamatosan mû-
ködött 1955-ig, amikor nem hirdet-
tek magyar nyelvû felvételit. A széles
körû tiltakozás hatására 1956-ban is-
mét indult I. év, sõt a II. évfolyamot
is létrehozták a románul tanuló ma-
gyar fiatalok átiratkozásával, akikhez
még a Bolyai Egyetemrõl és a mû-
egyetemrõl is csatlakoztak néhá-
nyan. Az intézetet 1948-ban levá-
lasztják a temesvári mûegyetemrõl, s120
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önálló intézmény lesz Mezõgazdasá-
gi Intézet (Institutul Agronomic Cluj)
elnevezéssel. Eleinte négy-, majd
1954-tõl ötéves a tanulmányi idõ. Az
1959-ig terjedõ idõszakban a hallga-
tók 34%-a magyar anyanyelvû. 

E korszakból nem kevesebb, mint
112 oktatót vesz nyilvántartásba a
szerzõ, de néhányukról csak egy-két
sort tud írni, jó részük pedig más tan-
intézményben is tanított. A legismer-
tebb nevekbõl válogatunk. Antal Dá-
niel, a növénytermesztés tanára szak-
könyvek mellett emlékiratot és törté-
nelmi regényt írt; Csapó M. József a
talajtan, Csávossy György a szõlészet
nemzetközi hírû szakembere, az
utóbbi költõ is; a sokoldalú Kós Kár-
oly a mezõgazdasági építészet tanára
1951-ig; Lám Béla a mezõgazdasági
gépészet tanára és sikeres emlékíró;
Lazányi Endre 1948-tól a magyar ta-
gozat fõ szervezõje, a genetika orszá-
gosan elismert szakértõje; Mózes Pál
a rovartani tanszéket vezeti, s szá-
mos tudományos munka szerzõje;
Nagy Zoltánnak, a növénytermesztés
szakemberének pályája a magyar ta-
gozat megszüntetése után a prorekto-
ri tisztségig (1976–1984) ível; Nyárády
Antal az intézet nagy hírû botanika-
tanára, Pálfy Ferenc pedig a növény-
élettan és az állatélettan elõadója 
évtizedeken át; Palocsay Rudolf – fel-
sõbb fokú tanulmányok nélkül – a
genetikai gyakorlatok vezetõje, majd
1953-ig adjunktus, Állami Díjban ré-
szesült; Pázmány Dénes a növény-
tan, Sebõk Mátyás Péter a földmûve-
lés országos hírû tudósa és tanára;
Veress István a csombordi mezõgaz-
dasági iskola igazgatói székébõl érke-
zett a kolozsvári fõiskolába, ahol
1949-tõl 1972-ig a kertészetet tanítot-
ta, számos könyv és több mint ezer
cikk szerzõje. 

Felbukkannak olyan nevek, ame-
lyeknél még az sem derül ki, hogy
mit tanítottak az alatt a pár év alatt,
amíg ott voltak alkalmazásban. E so-
rok írója is többeknek volt tanítvá-

nya, illetve kollégája. Az angol–német
szakos Semlyén Éva 1955–1957 között
aligha tanított ott angolt vagy a
klasszika-filológus Weiss Tibor 1951–
1958 között latin nyelvet. S jó néhá-
nyan az akkor kötelezõ társadalomtu-
dományi diszciplínákat (marxizmus,
politikai gazdaságtan) adták elõ. 

Ezt a részt az 1948 és 1960 között
magyar tagozaton végzett diákok
évenkénti névsora zárja. 1948-ban
csak 5-en, de 1956-ben 106-an sze-
reztek diplomát. Összesen 220 ma-
gyar hallgatója volt a tagozatnak. 

A VI. korszak a magyar tagozat
megszüntetése utáni utótörténet. Az
elõzõ névsor folytatódik az 1961–
1963 közötti három évfolyam diák-
névsorával. Õk már csak részben ta-
nulhattak magyar nyelven, az utolsó
végzõs évfolyamban 14-en voltak. Az
intézet 1958-ban felvette Dr. Petru
Groza nevét. Hasonmásban olvashat-
juk azt a Ion Gheorghe Maurer mi-
niszterelnök által aláírt miniszterta-
nácsi határozatot, mely jóváhagyja a
Tan- és Mûvelõdésügyi Minisztérium
1959. június 19-i 168. számú határo-
zatát a Babeº és Bolyai egyetemek
egyesítésérõl, valamint a Dr. Petru
Groza Mezõgazdasági Intézet átszer-
vezésérõl. Ez esetben az átszervezés
(„reorganizare”) a magyar tagozat
megszüntetését jelentette. 

Az 1960-as évektõl kezdve a ma-
gyar fiatalok kénytelenek voltak ro-
mánul folytatni a mezõgazdasági fel-
sõbb tanulmányokat. 1960-ban kü-
lön állatorvosi, állattenyésztési és
kertészeti kart létesítettek. Mint lát-
tuk, a magyar tagozat idejében az in-
tézet magyar diákjainak részaránya
34% volt, annak megszüntetése után
– 1993-ig számítva – ez 16%-ra csök-
ken. 1995-tõl az intézmény elnevezé-
se Agrártudományi és Állatorvosi
Egyetemre változik.

A VII. fejezet egy máig tartó kor-
szakot ölel fel, a mezõgazdasági és ál-
lattenyésztési ismeretek oktatására
szolgáló magyar tannyelvû kihelye-
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zett karok, intézetek létesítésére irá-
nyuló próbálkozások bemutatását.
Ezek két lelkes szervezõ és szakem-
ber, György Antal, Jakab Sámuel ne-
véhez fûzõdnek. Mindkettõjük élet-
pályájával is megismerkedhetünk.
György 1993-ban a gödöllõi Agrártu-
dományi Egyetem kihelyezett karát
hozta létre Csíkszeredában, melyen
2005-ig távoktatással 920 hallgató
szerzett diplomát. Nyárádszeredán a
Corvinus Egyetem kertészmérnöki
kihelyezett kara létesült és mûködött
1993–2008 között, ezen 448-an sze-
reztek diplomát. A távlati megoldás-
nak az bizonyult, hogy a két magyar
magánegyetem vállalja fel az ilyen
irányú képzést is. A nagyváradi
Partiumi Keresztény Egyetem a deb-
receni egyetem támogatásával 2005-
ben létrehozta a Mezõgazdasági Mér-
nöki Kart. A Sapientia Erdélyi Ma-
gyar Tudományegyetem 2008-ban
kertészmérnöki képzést indított Ma-
rosvásárhelyen, majd 2016-ban me-
zõgazdasági mérnökit Sepsiszent-
györgyön. 

Függeléknek tekinthetõ a Munka-
napló bemutatása, mely csak a mezõ-
gazdasági oktatásban ismert. Az I.
éveseket a tangazdaságban ismerte-
tik meg jövendõ munkaköreikkel. Az
itt végzett munkáról, a tanultakról
naplót kell vezetniük, amelyet aztán
az intézõ vagy a részlegvezetõ hetente
láttamoz. A könyv bemutat egy 1895/
96-os tanévi munkanaplót és a szer-
zõ 1960-ból származó saját „Carnet”-
jét. Akkoriban már V. éven végezték a
kihelyezett gyakorlatot. Ide tartozik a
Helységnévszótár is, mely a magyar
nevek mai román, cseh, szlovák, len-
gyel megfelelõjét adja. 

Az Adattár tartalmazza a kolozs-
vári akadémia területének térképét,
néhány helyszínrajzát és a korabeli
épületek fényképét. Itt ismerkedhe-
tünk meg a magyar testvérintézetek-
kel is, melyek Szarvason, Keszthe-
lyen, Magyaróváron, Debrecenben,
Kassán, Gödöllõn mûködtek, illetve

néhányuk máig is folytatja munkás-
ságát. A legmagasabb képzést a bu-
dapesti József Nádor Mûszaki és
Gazdaságtudományi Egyetem Mezõ-
gazdasági és Állatorvosi karán lehe-
tett szerezni. A könyv utolsó félszáz
lapján az 1940–1944 között felvett
hallgatók táblázatos beiratkozási
jegyzékét kapjuk. Itt a név, születési
idõ és hely, vallás, végzettség, szülõk
adatai találhatók meg. Bizonyára a
jövõ kutatóinak nagy hasznára lesz
ez a kimutatás. 

Farkas Zoltánnak ez már a máso-
dik könyve a kolozsvári intézet törté-
netérõl. Az elsõ szerényen az Adalé-
kok a kolozsvári Agrártudományi és
Állatorvosi Egyetem történetéhez
(2017) címet viselte. Ezúttal a kolozs-
vári magyar mezõgazdasági oktatás
teljes történetét ígéri. Ez túl nagy vál-
lalkozás, a kitûzött célnak csak rész-
ben tud eleget tenni. Fõ törekvése a
tanári kar névsorának összeállítása
és a híres diákok felsorolása hosz-
szabb-rövidebb életrajzokkal. Több
mint 250 személy adatait gyûjti össze
a Szinnyei-féle tizennégy kötetes
életrajzi lexikontól kezdve a Románi-
ai Magyar Irodalmi Lexikon hat köte-
téig használva az elérhetõ forrásokat.
Néhány esetben az utódok vannak
segítségére az adatok tisztázásában.
Úgyhogy a kötet mindenekelõtt az
agrároktatás életrajzi lexikonja. Azért
túlzás az intézményben egy-két évet
tanítók, óraadók életrajzát egymás
mellé tenni az egy életpályán át itt
dolgozókéval. Néhol utal az intéz-
mény mûködésére is, de inkább csak
az elsõ korszakban. A Tanintézet még
inkább iskola jellegû volt, az Akadé-
mia már más kereteket kívánt. Ho-
gyan zajlott a tanárok kiválasztása,
kire hárult a kinevezés, miként ta-
nácskozott a tanári kar, hány tanszé-
ke volt az intézetnek, hogyan követ-
ték egymást a tanárok, tanársegédek?
A diplomák milyen címet adtak, és
mire jogosítottak fel? Ezekre némi
választ kaphatunk az életrajzokat122
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böngészve. De néha az sem derül ki,
hogy az illetõk melyik tárgynak vol-
tak az elõadói a fõiskolán. A kolozs-
vári Egyetemi Könyvtár katalógusa
szerint 1869–1914 között megjelen-
tek az intézet által kiadott Évköny-
vek. Ha a kolozsvári gyûjteménybõl
hiányzik is egy-két füzet, az a ma-
gyarországi 18 hetes ösztöndíjas ku-
tatás során fellelhetõ lett volna.
Azokból kiszûrhetõ jóformán min-
den tudnivaló az intézetrõl. A szerzõ
csak az elõszóban utal rájuk, de
egyetlen lapalji jegyzetben, forrás-
megjelölésben sem szerepelnek. Az
intézet épületeinek, felszereléseinek

a részletesebb bemutatása – a fényké-
peken túl is – helyet kaphatott volna. 

Farkas Zoltán könyvének nagy
érdeme, hogy a kolozsvári felsõokta-
tás egy eddig elhanyagolt intézmé-
nyét hozza figyelmünk középpont-
jába. Rengeteg adatát kötetbe gyûjt-
ve elénk tárja. Egy 65 éves szakokta-
tás történetét megírni, akkor, amikor
országhatárok változásával, társa-
dalmi rendszerek átalakulásával is
kell számolni, igen nagy feladat. Bí-
zunk Farkas kitartó kutatási hajla-
mában, s reméljük, hogy sikerül
munkáját teljes történeti összefogla-
lássá kiegészítenie. 

Gaal György
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